Preocupări pentru alcătuirea de lucrări istorice, mai ales pentru re
dactarea unei istorii generale a românilor, s-au manifestat în această
perioadă şi dincolo de Carpaţi.

Este semnificativă în acest sens cuvîntarea rostită la 13/25 octombrie
1864 de Vicenţiu Babeş în adunarea generală a Asociaţiunii române pen
tru cultura poporului român din Arad. După ce relata faptul că „împre
jurările au ridicat această asociaţie la o însemnătate generală, „cu un
destin măreţiu şi înalt, făcînd-o de faptatoare al înaintării culturii na
ţionale